
GIONALe
www.oregionaljornal.com.br

Nova Esperança, Terça-feira, 05 de Setembro de 2023
63ANOS

NOVA ESPERANÇA Nº 3607 COLORADO Nº 2694
Diretor: Edemar Del GrossiDia 22 de Setembro às 19 horas

Local: Espaço Cultural
(Antigo Country Club de Santo Inácio)

Santo Inácio

Ponte Verbino Braghin na PR-317 sobre o Rio Paranapanema, 
está bloqueada por 6 meses, obras estão aceleradas

Duas Pontes vizinhas estão 
disponíveis como rotas alternativas

As sugestões de desvio são 
pela PR-542, em Itaguajé, 
na região Noroeste, fazendo 

ligação com a SPA-001/563, sen-
tido Teodoro Sampaio (SP); ou pela 
PR-170, em Porecatu, região Norte, 
ligação com a SP-421, também 

sentido Presidente Prudente (SP).
Dispositivos de sinalização orien-

tando os usuários estão instalados 
nos principais acessos a Santo 
Inácio informando o bloqueio total, 
evitando que usuários com destino 
a São Paulo sigam até a ponte.

No último dia 28 de 
agosto é comemora-
do o Dia do Avicultor, 

data importante para o mu-
nicípio de Mandaguaçu, visto 
que a arrecadação desse 
setor é signifi cativa. 

Só o ano passado, o valor 
bruto da produção comerciali-
zado foi de aproximadamente 
281 milhões de reais com 81 
aviários de frango de corte, 
segundo relatório da Secretaria 
de Fazenda.

Segundo dados da Secre-
taria de Agricultura e da Ada-
par, são três tipos de cultu-
ras, sendo o frango de corte, 

Avicultura de Mandaguaçu 
possui atualmente 81 Aviários 

no qual houve um abate de 
cerca de 11 milhões de aves 
com comercialização bruta 
próximo a de 229 milhões, 
ovos de galinha (fecundado) 
com produção de um milhão 
e 400 mil dúzias com 23 mi-
lhões, e ovos de galinha para 
consumo, cuja produção 
chegou a 6 milhões e 250 mil 
dúzias, com comercialização 
de 28 milhões.

Por toda essa produção, 
a Administração municipal 
parabeniza o avicultor, as 
famílias e toda a equipe que 
trabalham no setor e que faz 
girar essa cadeia produtiva.

"A produção de frango de 
corte assim como as demais 
cadeias do seguimento fomen-
ta a economia local e contribui 
na arrecadação do município. 
É um dos setores importante 
da alimentação", disse Gilmar 
Cadamuro vice-prefeito.

Ao comparar a Associação 
dos Municípios do Setentrião 
Paranaense (AMUSEP), com-
posta por 30 municípios, 
Mandaguaçu é a quinta (5ª) 
maior em abate de aves, 
ficando atrás apenas de 
Astorga, Munhoz de Mello, 
Mandaguari e Santa Fé. 
Assessoria de Comunicação

Hoje foi um dia de come-
moração na Escola Es-
tadual Cônego, pois o 

Deputado Estadual Do Carmo 
fez uma visita especial para 
entregar uma doação de 50 
mil reais do Programa Escola 
Mais Bonita. Sob a competen-
te liderança da Diretora Grazi, 
essa escola está prestes a 
brilhar ainda mais!

Investindo no Futuro
O Deputado Do Carmo des-

tacou a importância da edu-
cação de qualidade e investi-
mentos nas nossas escolas. 
Ele ressaltou que essa verba 
será usada para melhorias 
estruturais, materiais didáticos 

Deputado Estadual Do Carmo fez a entrefa dos R$ 50 mil para a Escola Estadual Cônego, sob a direção de Grazi!

Em Nova Esperança, Escola Estadual Cônego 
recebe R$ 50 mil do Programa Escola Mais Bonita

e atividades extracurriculares.
Uma Parceria de Sucesso
A diretora Grazi agradeceu 

calorosamente ao Deputado 
pela parceria e pelo compro-
misso com a educação das 
crianças. Ela também des-
tacou como esses recursos 
serão vitais para criar um am-
biente de aprendizado ainda 
mais inspirador.

Um Futuro Brilhante
Essa doação não apenas 

tornará a Escola Estadual Cô-
nego ainda mais bonita, mas 
também oferecerá oportunida-
des incríveis para os alunos. 
É um passo em direção a um 
futuro mais brilhante!



 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2023 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO, em 
atendimento ao Consócio Público Intermunicipal de Saúde do Vale do Paranapanema - 
CISVAP, sediado no município de Colorado/PR. 

 

CONTRATADA: CORREA, SILVA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
78.152.493/0001-72. 

 

ENDEREÇO: Rua São Paulo, nº 447, Centro, no município de Colorado/PR.  

 

VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 34.682,20 (trinta e quatro mil e seiscentos e oitenta 
e dois reais e vinte centavos). 

 

FUNDAMENTO: Art. 24, II e § 1º da Lei nº 8.666/93, em conformidade com o Termo de 
Referência e Justificativa.    

Colorado-PR, 30 de agosto de 2023. 

 

__________________________________ 

Bruno Vieira Luvisotto 
PRESIDENTE - CISVAP 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2023 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS REFERENTES AO E-SOCIAL, em atendimento ao Consórcio Público 
Intermunicipal de Saúde do Vale do Paranapanema - CISVAP, sediado no município de 
Colorado/PR. 

 

CONTRATADA: MED-CLÍNICA MÉDICA EMPRESARIAL E MEDICINA DO 
TRABALHO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.686.661/0001-18. 

 

ENDEREÇO: Rua Bahia, nº 612 - Fundos, Centro, no município de Colorado, Estado 
do Paraná.  

 

VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais). 

 

FUNDAMENTO: Art. 24, II e § 1º da Lei nº 8.666/93, em conformidade com o Termo de 
Referência e Justificativa.    

Colorado-PR, 31 de agosto de 2022. 

 

__________________________________ 

Bruno Vieira Luvisotto 
PRESIDENTE - CISVAP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA 

RUA BELA VISTA, 1014 – OURIZONA, PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Fone : ( 44) 3218 -1332  
CNPJ. 76.282.672/0001-07 

E-mail: secedu@ourizona.pr.gov.br 

 
       

 

 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE ELEIÇÃO AO CARGO DE DIRETOR  
DA ESCOLA ROCHA POMBO E CMEI – MARIA BUZINARO SAVOLDI 

 
Para dirigir e encaminhar o processo de eleição ao cargo de Diretor da Escola 
Municipal Rocha Pombo e CMEI – Maria Buzinaro Savoldi compõe-se a seguinte 
comissão: 

                                            PRESIDENTE: Danielle Cruz Volpato  

 
MEMBROS: Dulcelene Cordeiro da Silva 
 
                     José Henrique Martelosso   
                        

 
Ficam os nomeados responsáveis pelo encaminhamento do processo 
eleitoral e pelos casos omissos. 

 
Ourizona , 04 de setembro  2023. 

 

 

 

Vinícius F. Rozada 
Secretário  Municipal de Educação 

Vinícius F. Rozada
Secretário  Municipal de Educação

Ourizona 

 
 

DECRETO N° 085/2023  
 

Súmula: Abre um Crédito Adicional Suplementar 
no Orçamento em vigor, autorizado pela Lei 
Municipal nº 1330/2022 e dá outras 
providências. 
 

 A PREFEITA DE SANTO INACIO – ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES AUTORIZADAS POR LEI: 
 

D E C R E T A, 
 

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Lei nº 
1330/2022 – LOA/2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
126.000,00 (Cento e Vinte e Seis Mil Reais), conforme autoriza a Lei Municipal nº 
1330/2022, para a suplementação das seguintes dotações do orçamento em 
vigor, assim discriminadas: 

 
I – SUPLEMENTAÇÃO 
 
Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
08 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 
 

08.001 DIVISAO DE AGRICULTURA, INDUSTRIA, COMERCIO E 
MEIO AMBIENTE 

 

22.661.0010.1096 Construção de Barracão Industrial  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
2146 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e 

Patrimoniais não Previdenciárias 
126.000,00 

 SUBTOTAL 126.000,00 
 TOTAL 126.000,00 
 

Artigo 2º - Para dar cobertura ao Crédito Adicional aberto no 
artigo anterior, fica anulada a igual quantia de R$ 126.000,00 (Cento e Vinte e Seis 
Mil Reais), das seguintes dotações do Orçamento em vigor: 
 
II – ANULAÇÃO: 
 
Anulação 
Códigos Descrição Valor 
08 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 
 

08.001 DIVISAO DE AGRICULTURA, INDUSTRIA, COMERCIO 
E MEIO AMBIENTE 

 

22.661.0010.1096 Construção de Barracão Industrial  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
2145 00000-Recursos Ordinários (Livres) 126.000,00 

 
 
 SUBTOTAL 126.000,00 
 TOTAL 126.000,00 
 
 

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor no ato de sua publicação, 
com efeitos a partir da data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 Gabinete da Prefeita, Santo Inácio, 31 de agosto de 2023. 
 

 
GENY VIOLATTO 

Prefeita Municipal 
 

 

ESTADO DO PARANÁ - PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL 

Gabinete do Prefeito 
GESTÃO 2021/2024 –“Cruzeiro do Sul com mais Amor” 

 

 
Av. Doutor Gastão Vidigal, nº 600, Centro, Fone: (44) 3465-1299 / 3465-1608, Caixa Postal nº 31, CEP: 87.650-000 

Cruzeiro do Sul, Estado do Paraná, 
E-mail: chefedegabinete@cruzeirodosul.pr.gov.br/ Site: www.cruzeirodosul.pr.gov.br. 

 

DECRETO Nº 111/2023, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 
Súmula: Declara de Utilidade Pública as vias 
constantes nesse Decreto, e dá outras 
providências. 

 
MARCOS CÉSAR SUGIGAN, Prefeito Municipal, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 
 

DECRETA: 
 

Art.1º. Fica declarada de Utilidade Pública para fins de licenciamento 

ambiental, junto ao Instituto Água e Terra (IAT), a margem esquerda da PR 464, 

saindo da entrada do Município de Cruzeiro do Sul a Paranacity, as seguintes ruas: 

I- Rua projetadas A; 

II- Rua projetada B;  

III- Rua projetada C; 

IV- Rua projetada D;  

V- Rua projetada E. 

Art. 2º. O presente Decreto de utilidade pública, tem fins de realização 

de obras para instalação de drenagem de águas pluviais. 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JORGE DUARTE CANTELLE DE CRUZEIRO DO 
SUL – ESTADO DO PARANÁ, 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 
     

MARCOS CÉSAR SUGIGAN 
Prefeito Municipal 

 

__________________________________

Bruno Vieira Luvisotto

__________________________________

Bruno Vieira Luvisotto

Gabinete da Prefeita, Santo Inácio, 31 de agosto de 2023.

GENY VIOLATTO

Desde 1960

GIONALe02 TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2023
Nova Esperança nº 3607 - Colorado nº2694www.oregionaljornal.com.br

Desde 1960

GIONALe
CNPJ: 79.989.505/0001-80

NOVA ESPERANÇA, Rua Lord Lovat, nº 521, Fundado em 03/04/1960
COLORADO, Rua Deputado Branco Mendes, nº 549, Fundado em 25/12/1976

Fundado em 03 de Abril de 1960
Editado por Del Grossi & Cia Ltda - EPP

 - Redação e Publicidade -
Fone/WhatsApp: 44| 3252-1177

E-Mail: editais@oregionaljornal.com.br
Site: www.oregionaljornal.com.br

Empresas que incentivam a leitura e a informação.
Retire seu exemplar gratuitamente nos estabelecimentos:

Ângulo
Panifi cadora União

Atalaia
Distribuição Avulsa

Colorado
Distribuição Avulsa

Distrito de Alto Alegre
Sub-Prefeitura

Cruzeiro do Sul
Distribuição Avulsa

Floraí
Auto Posto E1

Fran's Doces e Salgados
Auto Posto Floraí

Flórida
Distribuição Avulsa

Inajá
Farmácia Santa Inês

Panifi cadora Nossa Senhora Aparecida
Itaguajé

Supermercado Pontal
Quitanda do Marreta

Jardim Olinda
Panifi cadora Doce Sabor

Mandaguaçu
Distribuição Avulsa 
Shopping KILEGAL

Maringá
Banca Esportiva
Banca Cabiceira

Nossa Senhora das Graças
Distribuição Avulsa

Nova Esperança
A Churrascaria

Panifi cadora Cook
Auto Posto Sede Alvorada II

Panifi cadora A Predileta
Nova Líder Pastelaria

Panifi cadora A Preferida
Ourizona

Mercado Bandeirantes
Panifi cadora e Confeitaria Doce Pão

Mercado Vieira
Mercearia Nossa Senhora Aparecida

Paranacity 
Itália Panifi cadora

Paranapoema
Auto Posto Paraná

Panifi cadora Evangelista
Presidente Castelo Branco

Loterias Faraoni
Santo Inácio 

Açougue São José
Restaurante e Lanchonete ‘O Costelão’

Santa Inês
Auto Posto Santa Inês

Panifi cadora Cantinho do Pão
São Jorge do Ivaí
Auto Posto Forini

Studio Mec Foto e Vídeo
Farmácia Farmadin

Unifl or
Distribuição Avulsa 

 Distrito de Fiorópolis
Venda do José Baixinho



Desde 1960

GIONALe TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2023
Nova Esperança nº 3607 - Colorado nº2694 03www.oregionaljornal.com.br



Desde 1960

GIONALe04 TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2023
Nova Esperança nº 3607 - Colorado nº2694www.oregionaljornal.com.br



Desde 1960

GIONALe TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2023
Nova Esperança nº 3607 - Colorado nº2694 05www.oregionaljornal.com.br



ESTADO DO PARANÁ - PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL 

Gabinete do Prefeito 
GESTÃO 2021/2024 –“Cruzeiro do Sul com mais Amor” 

 

 
Av. Doutor Gastão Vidigal, nº 600, Centro, Fone: (44) 3465-1299 / 3465-1608, Caixa Postal nº 31, CEP: 87.650-000 

Cruzeiro do Sul, Estado do Paraná, 
E-mail: chefedegabinete@cruzeirodosul.pr.gov.br/ Site: www.cruzeirodosul.pr.gov.br. 

 

DECRETO Nº 109/2023 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 
SÚMULA: Divulga os alunos aptos a 
participarem do Programa Municipal de 
Apoio ao Ensino Técnico e Superior, e dá 
outras providências. 

 
MARCOS CÉSAR SUGIGAN, Prefeito Municipal, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 
 

 
CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 425/2023 de 26 de Maio de 

2023 instituiu o Programa Municipal de Apoio ao Ensino Técnico e Superior e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no §2º do Art. 8º da mesma Lei; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Ficam deferidas as inscrições abaixo relacionadas para fins 

de recebimento de auxílio transporte, conforme disposto na Lei Municipal nº 
425/2023 de 26 de Maio de 2023 instituiu o Programa Municipal de Apoio ao Ensino 
Técnico e Superior: 

COLORADO 
FLÁVIA LUZIA MARTELÓCIO 

GIOVANA ALBUQUERQUE ALVES 
MAYARA DIAS CORREIA 

SIMONE GOMES 
THAUANY OLIVEIRA FREIRES 

 
MARINGÁ 

ANA LAURA MONTEIRO SANTANA 
ANTHONY HENRIQUE GUIMARÂES DA SILVA 

EMILLY NOEMY BAIANO DE SOUZA 
GABRIELA ALENCAR ALBUQUERQUE 

GIOVANA PELISER SOUZA 
JESSE DE LIMA DIAS 

JOYCE ESTEFANY LOPES DA SILVA SOARES 
KETLYN TORATTI COSTA 

MAYARA CARDOZO DA SILVA 
MÉRYLIN BONIFÁCIO NIIMOTO 
NAIELY MONTEIRO DE SOUZA 
NOEMI CARDOSO DE MORAIS 
PAULA DE MORAIS SANTANA 

RAFAEL MISSAO HARADA 

ESTADO DO PARANÁ - PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL 

Gabinete do Prefeito 
GESTÃO 2021/2024 –“Cruzeiro do Sul com mais Amor” 

 

 
Av. Doutor Gastão Vidigal, nº 600, Centro, Fone: (44) 3465-1299 / 3465-1608, Caixa Postal nº 31, CEP: 87.650-000 

Cruzeiro do Sul, Estado do Paraná, 
E-mail: chefedegabinete@cruzeirodosul.pr.gov.br/ Site: www.cruzeirodosul.pr.gov.br. 

 

SARAH FERRAZ FERREIRA 
 

 
PARANAVAÍ 

ANA KARULINE PALHARES DE SOUZA 
GABRIELI FARDIN 

ISADORA MONTANHOLI CARDOSO 
KAWAINY AYUMI FUJII 

KEREN APUQUE CARDOSO DE MORAIS 
MARIA EDUARDA MARQUES NARANTI 
MARIA VITÓRIA AZARIAS DE FARIAS 

MILENA RODRIGUES MAIAN 
NOEMI CUBA SANTOS 

STEFANY FIGUEIREDO DOS SANTOS 
 

Art. 2º. As inscrições abaixo relacionadas foram indeferidas por não 
atenderem os requisitos constantes no Art. 4º, item III e Art. 5º, item e, da Lei nº 
425/2023: 

CAMILA BAQUIN DO NASCIMENTO 
LUIZ HENRIQUE DA SILVA DE CARVALHO 

 

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JORGE DUARTE CANTELLE DE 
CRUZEIRO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ, 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 
     

Marcos César Sugigan 
                                                                    - PREFEITO MUNICIPAL - 
 
 
 
 

ESTADO DO PARANÁ - PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL 

Gabinete do Prefeito 
GESTÃO 2021/2024 –“Cruzeiro do Sul com mais Amor” 

 

 
Av. Doutor Gastão Vidigal, nº 600, Centro, Fone: (44) 3465-1299 / 3465-1608, Caixa Postal nº 31, CEP: 87.650-000 

Cruzeiro do Sul, Estado do Paraná, 
E-mail: chefedegabinete@cruzeirodosul.pr.gov.br/ Site: www.cruzeirodosul.pr.gov.br. 

 

DECRETO Nº 110/2023, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 
Súmula: Determina ponto facultativo nas 
repartições públicas municipais, e dá outras 
providências. 

 
MARCOS CÉSAR SUGIGAN, Prefeito Municipal, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 

CONSIDERANDO que o Art. 84, inciso VI, alínea “a”, da Constituição 
Federal permite ao Chefe do Poder Executivo dispor sobre a organização e o 
funcionamento da Administração Pública por meio de Decreto,  

 
DECRETA: 

 
Art.1º. Fica estabelecido no âmbito da Administração Pública Municipal, 

ponto facultativo o dia 08 de Setembro (Sexta-Feira), em razão do feriado nacional 
da Independência do Brasil (07 de Setembro). 

Parágrafo Único. O “caput” deste artigo não se aplica as atividades 
essenciais do setor público, tais como saúde (urgência e emergência), limpeza pública 
e outras assim consideradas, que manterão suas atividades normais e em sistema de 
plantão. 

Art. 2º. As repartições públicas municipais retornarão ao seu expediente 
normal no dia 11 de Setembro de 2023. 

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, sendo afixado no quadro próprio de editais desta 
prefeitura e posteriormente encaminhado ao órgão de publicação oficial deste 
município. 
 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JORGE DUARTE CANTELLE DE CRUZEIRO DO 
SUL – ESTADO DO PARANÁ, 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 
     

MARCOS CÉSAR SUGIGAN 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIFLOR
Estado do Paraná

CNPJ 76.279.975/0001-62

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE UNIFLOR, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Avenida das Flores, 
nº. 118, Centro, inscrito no CNPJ/MF. Sob o nº. 76.279.975/0001-62, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, 
Senhor JOSÉ BASSI NETO, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 22/2023, nos 
termos do Artigo 24, caput, inciso II, respectivamente, da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas 
alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 22/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 70/2023

CONTRATADA(S): BRUNO HENRIQUE ALVES 
DOS SANTOS 06227803952

CNPJ:47.463.186/0001-89

Objeto do Contrato: Contratação de empresa na prestação de serviço de locação de 
brinquedos infláveis, contendo: tobogã com escalada, giro radical, torre de escalada, 
bate-bate Mário, futebol de sabão, chute a gol, pula-pula balão, mult-park, corrida do 
fausto, corrida de obstáculos e monitores para recreação já incluso nos valores dos 
brinquedos, em comemoração ao dia 7 de Setembro em comemoração a 
Independência de do Brasil a ser realizado na praça Pedro Arnout de Toledo e no dia 
11 de Outubro a ser comemorado o dia das crianças a ser realizado no centro de 
eventos Agenor Fumagalli, sendo promovido pelo departamento de assistência social e 
pelo departamento de educação e esporte, do Município de Uniflor estado do Paraná.
.
Valor Total: R$ 17.220,00 (Dezessete mil duzentos e vinte mil reais). 

Foro: Comarca de Nova Esperança, Estado do Paraná.

UNIFLOR/PR, 04 DE SETEMBRO DE 2023.

_______________________
JOSÉ BASSI NETO
Prefeito Municipal

AVENIDA DAS FLORES, 118 – FONE (44) 3270-1150 – CEP 87.640-000 – UNIFLOR – PARANA.

Desde 1960

GIONALe06 TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2023
Nova Esperança nº 3607 - Colorado nº2694www.oregionaljornal.com.br

Com a mão-de-obra 
cada vez mais escas-
sa no campo e a ne-

cessidade de garantir o cres-
cimento da cadeia produtiva 
da mandioca, o setor vem 
buscando alternativas para 
enfrentar este cenário. Uma 
das apostas que vem dando 
resultado é a mecanização 
da colheita, responsável por 
um terço do custo de produ-
ção e onde se utiliza mais a 
minguada mão-de-obra.

“O maior gargalo hoje do 
setor, que impede o cresci-
mento da cadeia, é a falta 
de mão-de-obra. São poucos 
trabalhadores no campo. E a 
mecanização da colheita da 
mandioca vem ao encontro 
dos anseios dos produtores”, 
diz o presidente do Sindicato 
das Indústrias de Mandioca 
do Paraná (SIMP), João Edu-
ardo Pasquini.

Os fabricantes de equi-
pamentos agrícolas perce-
beram esta necessidade e 
começaram a desenvolver 
novos protótipos. “Já temos 
um operando, outro está em 
desenvolvimento em Palo-
tina e há informações que 
uma indústria de São Paulo 
também está trabalhando 
numa colheitadeira de man-
dioca. A solução para o setor 
está chegando, reforça ele. 
“Temos que estimular estas 
indústrias”.

Mas a demora na libe-
ração de financiamentos 
tem prejudicado o ritmo 
de expansão da colheita 
mecanizada de mandioca. 
Lançada no início do ano 
passado, pela indústria Inro-
da, a colheitadeira Maná tem 
agradado aos produtores, 

Mandiocultores buscam alternativas
para falta de mão-de-obra no campo

que, no entanto, encontram 
difi culdades na aquisição do 
equipamento.

Estimulada pelo suces-
so implemento, a indústria 
triplicou sua capacidade de 
produção, passando de uma 
para três máquinas por mês. 
Mas, atualmente a produção 
está paralisada. 

A Inroda já entregou 12 
colheitadeiras, especialmente 
no Paraná e São Paulo. E tem 
outras oito máquinas fi naliza-
das, que já foram comerciali-
zadas e estão aguardando a 
liberação do fi nanciamento 
para serem entregues. “Tira-
mos o pé do acelerador”, diz 
uma fonte da empresa.

As primeiras unidades 
foram comercializadas princi-
palmente por donos de fecu-
larias para colher a matéria-
-prima própria e de parceiros. 
“Talvez pelo custo da máquina 
e a falta de fi nanciamento”, 
acrescenta a fonte. O preço 
de uma colheitadeira gira em 
torno de R$ 650 mil.

DO PRODUTOR – O presi-
dente da Associação Brasi-
leira de Produtores de Amido 
de Mandioca (ABAM), Paulo 
Lopes, é dono de uma das co-
lheitadeiras já entregues, mas 
defende que “a máquina é do 
produtor”. Ele acredita que 
num futuro próximo a maioria 
das colheitadeiras estarão nas 
mãos de produtores. Na sua 
visão o processo de mecaniza-
ção da colheita da mandioca 
“não tem mais volta”.

Lopes avalia que a imple-
mentação da colheita mecani-
zada de mandioca não será a 
curto prazo. “Não é só adquirir 
a máquina, muda o manejo 
da lavoura. A mandioca tem 
que ser plantada no distan-
ciamento adequado, de forma 
uniforme, a lavoura deve estar 
limpa e a poda para a colheita 
tem que ser feita na altura 
correta”, diz o presidente.

Segundo ele, além disso, 
é praxe haver uma demora 
ao produtor aceitar a novida-
de. “Toda vez que tem uma 

pesquisa nova, uma nova 
tecnologia, o produtor espera 
outro começar para ver se 
funciona. Só depois ele faz 
a adesão”, explicou.

MAIS UMA MÁQUINA – De 
outro ano, no próximo ano, 
poderá haver uma nova co-
lheitadeira de mandioca no 
mercado. A Trevisan Equi-
pamentos Agroindustriais, 
de Palotina, adquiriu a pa-
tente e o protótipo de uma 
nova colheitadeira. Este novo 
equipamento foi desenvolvi-
do por um produtor rural de 
Atalaia.,

“A máquina está funcio-
nando. Mas é preciso torná-
-la mais robusta e efi ciente”, 
diz Ademir Trevisan, que 
adquiriu os direitos de produ-
zia a nova colheitadeira. Ele 
adianta que as modifi cações 
a serem implementadas e 
depois validadas vai até o 
ano que vem. O novo mo-
delo terá a opção de jogar a 
mandioca colhida em bag ou 
num transbordo.


